

KRONIKA.

SOBOTA

16

Julijany p. m.

Wschód słońca o godz. 8.52 r.

Zachód „ „ 4.56 w.

Długość dnia godz. 9 m. 07.

Z miasta.

PRZECIW DEMONSTRACJOM MŁODZIEŻY.

Jak się dowiadujemy, prezydium Rady szkolnej wystosowało do dyrekcji wszystkich państwowych i prywatnych szkół średnich, liceów, seminariów naukowych, szkół i akademii handlowych oraz szkół przemysłowych i ekonomicznych, w którym podnosi, że wypadki dziejące, które obecnie wstrząsają nami wszystkim, nie mogą pozostać bez silnego wpływu na wradliwe serca młodociane. Jednak, jak długo młodzież uczęszcza do szkół, stanowiąc strażdź jej należy, chronić ją i wstrzymać od udziału w walkach i agitacjach. Wciąganie młodzieży szkolnej do walk dnia uszczupla dobroć pracy wychowawczej, a nie przyniesie pożytku dobru powszechnemu. Wiede nieobliczalnych niebezpieczeństw kryje w sobie udział młodzieży w demonstracjach ulicznych, wychodzących poza sferę nadzoru szkolnego. Zwalczać też należy i zw. manifestacje strajki szkolne.

Rada szkolna kraj. wzywa zatem kierowników i wychowawców młodzieży do spełnienia trudnych zadań w obecnych przemowianych chwilach. Idzie o rozumną akcję zapobiegawczą. Rada szkolna wzywa kierowników zakładów szkolnych, aby przywołali do współdziałania nauczycieli, rodziców i opiekunów domowych. Niech szkoła i dom zgodnie i wspólnie się w tej trudnej chwili wyżyją w miłości do młodzieży i poczuciu zadań społecznych. — Współdziałanie wychowawcze bowiem z rodzicami jest w dzisiejszych czasach donioślejsze, niż kiedykolwiek przedtem.

PROTEST DUCHOWIEŃSTWA. Na nadzwyczajnym zebraniu „Czytelni księży“ w Krakowie, uchwalone w dn. 15 b. m. następująca rezolucja:

„Uważając akt brzeski za podkopanie fundamentalnych zasad sprawiedliwości chrześcijańskiej i brutalne targnięcie na własność narodową, uświęconą krwią męczenników i znojną pracą naszego ludu, Duchowieństwo krakowskie przyłącza się całym sercem do protestu społeczeństwa polskiego“.

„Czytelnia księży“ w Krakowie.

O BŁOGOSŁAWIENSTWIE DLA OREŻA POLSKIEGO. Staraniem Kongregacji nauczycielek krak. zostanie w niedzielę dn. 17 b. m. o godz. 8 rano w kościele św. Barbary odprowadzona Msza św. na intencję ułaganą błogosławieństwa dla oreży wojsk polskich pod wodzą generała Dowbor-Muśnickiego, na które to nabożeństwo Kongregacja wszystkich zaprasza.

PIĘKNA ODEZWA. Z powodu oderwania Chełmszczyzny, wystosował Związek polskiego nauczycielstwa ludowego bardzo piękną odezwę do nauczycieli, w której między innymi powiedziane jest: Uczyni nauczyciel polski swą powinność, natężni lud do czynu, wykuje w duszach młodzieży to święte przykazanie Polaka, iż dla zdobycia całej, zjednoczonej ziemi polskiej winien być gotów do najofiarniejszych wysiłków! Stań się apostołem tej myśli i każde słowo twoje niech będzie pomazane tą wielką dążnością narodową. Od wsi do wsi, od chałupy do chałupy niech się niesie krzywa nasza i rozgłagła pochodnię uświadomienia dróg i celów narodu polskiego. Wyplen wszelką obojętność ze szkół, zniszcz wszelkie zarodki systemu kołszawskiego ducha. Skuj się co silniej węzłami organizacji i uczyni ją narzędziem wielkiej sprawy ojczyzny!

PRZEDSTAWIENIA W OBU TEATRACH MIEJSKICH odbywają się obecnie na rzecz szkół polskich w Chełmszczyźnie i na Podlasiu; sądzić też należy, że publiczność, uznając intencje dyrekcji, poprze ją i nie dopuści do ewentualnych przerwy spektakli.

„ZAWÓD“ **MACIEJA SZUKIEWICZA**, jutrzejsza premiera przedstawienia śmiało i oryginalnie ujęty problem społeczny o niewytkiem psychologicznym pogłębieniu. Wśród fascynują-

cego napięcia odsłania autor sceną za sceną konflikty z życia, wywołane jednym fałszywym krokiem, jedną błędnie wyrozumowaną zasadą, prowadzącą niechybnie do załamania się i katastrofy. Ofiarą jej pada młoda, bujna kobieta i oddany jej o żelaznym charakterze mężczyzna. Sztuka Szukiewicza obudziła powszechnie zainteresowanie.

„Zawód“ powtórzony będzie jutro wieczorem, we wtorek i czwartek.

Jutro popołudniu „Carewicz“ Zapolskiej.

Z TEATRU PRZY UL. RAJSKIEJ. Dzisiaj popoł. „Nasze Legiony“ Baczkowskiego, które spotkały się z tak wielkim powodzeniem; wieczór podniósł sztukę W. Rapackiego „Odsiecz Wiednia“. Jutro popoł. „Nasze Legiony“, wieczór „Rokowania pokojowe“ z p. Jarnińskim w roli głównej.

NA LITWIE. Komitet Kościuszkowski w Warszawie skautowej, odbył w wczorajszym dniu w Krakowie, złożył wczoraj w redakcji naszego piśma, jako czysty zysk z wystawy, kwotę 460 K 15 hal. na fundusz Kościuszkowski na rzecz Litwy.

Z AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI. Posiedzenie Wydziału filologicznego odbyło się nie w poniedziałek, ale we wtorek, dnia 19 lutego b. r. o godz. 5 i pół wieczorem. Na porządku dziennym odczyty: Czl. J. Rostafińskiego „Rodliny i zwierzęta w poezji Mickiewicza“ i Dra M. Smolarskiego „Adam Mickiewicz jako krytyk i estetyk“.

WYPŁATA ZASIŁKÓW dla rodzin powołanych w filii kraj. Kasy, wyznaczona na poniedziałek 18 b. m., została przez dyrekcję Kasy przedłożona na niedzielę 17 b. m. Te więc osoby, które zasiłek miały pobrać w poniedziałek, mają zgłosić się po wypłatę w niedzielę przedpołudniem.

PRZYCZYNEK DO ETYKI CHWILI. Jeden z czytelników pisze nam: Jednym z nieprzeleczonych dobrodziejstw wojny jest możność nadawania im na się żywności podobną przesyłek pocztowych, także na poście polowa, za które to ostatnie i przy podróży taryfy ani zarząd poczt., ani skarb wojkowy w myśl rozp. ministr. handlu z 30 listop. 1914 r. żadnego odškodowania w razie ich zaginięcia płacić obowiązany nie jest i nie płaci.

Z Polski i ze świata.

SZLACHETNY PRZYKŁAD. Uczniowie prywatnego gimnazjum realnego w Zakopanem zwołali pod głębokim wrażeniem brzeskiego gwałtu, we środę dn. 13 b. m. uroczyste Walne Zgromadzenie swoich „gmin szkolnych“, w którym wzięło także udział całe grono nauczycielskie. Po kilku przemówieniach młodzież kl. IV—VIII powzięła następujące godne powszechnego naśladowania uchwały: Pragnąc czynem okazać głębokie odczucie zadanej narodo- wemu krzywdy i zniewagi, uchwalamy: 1. od dnia dzisiejszego dołożyć wszelkich sił, aby w naszym gimnazjum przy końcu bieżącego roku szkolnego nie było ani jednego stopnia niedostatecznego, polecamy zaś kolegom zdolniejszym dopomóc w tym kierunku potrzebującym pomocy; 2. dla zaznaczenia powagi chwili i żaloby narodowej, solidarnie zaprzestajemy uczęszczania do kinoteatru; 3. założyć kółko samokształcenia, celem głębszego zapoznania się z geografią, historią i literaturą Polski.

Oby takich uchwał i takich reakcji było wśród naszej młodzieży polskiej jak najwięcej!

O WŁASNOŚĆ KOLEI WARSZAWSKO-WIĘDZIEŃSKIEJ. Właściciele obligacyi dawnego Towarzystwa akcyjnego kolei warszawsko-wiedeńskiej zaniepokojeni są obecnie bardzo tego powodu, że rząd rosyjski, który gwarantował te obligacye, dąży do unieważnienia długów państwowych. Zamierzają ord. prezeta stać się o zahipotekowanie wartości obligacyi na majątku tej kolei normalnie należącej do skupu do rządu rosyjskiego. Wartość obligacyi znajdujących się w Polsce i Niemczech, wynosi obecnie blisko 50,000,000 marek.

POŁOŻENIE KUPIECTWA BŁAWATNEGO. Ze Lwowa donoszą: Staraniem Ligi pomocy przemysłowej odbyła się tu b. m. ankieta, celem wyjaśnienia sytuacji, wytworzonej najnowszymi zarządzeniami o centrali ubrań ludowych. Referent p. A. Brysonowski przedstawił zajmowanie towarów bławatnych. Zostawia się po 600 m., zględnie po 20% od większych ilości. Zajęte towary mają być rozdzielone w ten sposób: wojskowość 40 proc., Urząd ubrań ludowych 30 proc. do decyzji 30 proc. W dyskusyi, obficie przytękanej cyframi, powtarzał się motyw, iż centrale są „tak samo dobre, jak wojna“ i że z chwilą, gdyby się je uunęło, pogorszenie by nie nastąpiło. I teraz, przy zajęciu wyrobów tekstylnych udało się zająć „bardzo mało“, bo zaledwie 2 pół miliona metrów. Gdyby się nawet przyjęło, że dziesięć razy tyle zdolno uchronić od zajęcia, jeszcze nie mamy po 1 metr na głowę. W to się mamy ubierać przez długie lata wojny i po wojnie, gdyż bawełna zamorska wstrzymaną będzie przez koalicyę, wełny mamy mało, a przeróbki lachmanów na nowe tkaniny, wyroby papierowe i t. p. „ersatz“ są niesłychanie lichymi, lnu prawie niema. Sytuacja jest gorsza, niż wolno o tem mówić. Zachodzi poważna obawa, czy kupcy bławatni będą mogli przetrwać, zwłaszcza, że kupiectwo galicyjskie, jak wogóle sprawy naszego kraju, są gorzej traktowane, niż sprawy zachodnich krajów. Ludność galicyjska winna we własnym interesie ratować, co się da, otoczyć opieką swój stan kupiecki, domagać się, by z przydziału reszujących 30 proc. nasze kupiectwo dostało jak najwięcej, by miało prawo odkupić za „drogie pieniądze“ to, co mu zajętem zostało. Lecz nietylko o materiały chodzi. Musi też być zorganizowane wytwórstwo gotowej odzieży z zajętych materiałów. Dążyć trzeba, by w Galicyi rolniwo tej odzieży mogło najwięcej i aby w sprzedaży skonfiskowanego ubrania udział Galicyi był maksymal- ny.

Właściwie należałoby dążyć do oddania bławatnym kupcom sprzedazy odzieży, jako odškodowania za poniesione straty handlowe.

Przewodniczący Terenkoczy zreasumował wyniki dyskusyi w następujących postulatach: 1. wnieść petycję do ministerstwa handlu, Galicyi i Izby handlowych, wykazując, ile wyniesie nieodzowne zapotrzebowanie kraju; 2. zabięgać o założenie w kraju fabryk odzieży; 3. uzyskać przydział krajowym kupcom nietylko 33 proc. materiałów, ale i odzieży skonfiskowanej w kraju.

WYJAZD STAROSTWA DO BROWÓW. W najbliższych dniach wyjeżdża do Browów personal tamtejszego starostwa.

WYKRADZONY WIĘZIEŃ. Z Altony donoszą do dzienników niemieckich: Sąd wojenny skazał niejakiego Wolfa na 8 lat domu karnego za zabójstwo. Po wyroku odprowadzono skazańca do więzienia sądowego. Wkrótce potem zjawiał się jakiś podoficer i oświadczył, wykazując się papierami, że ma ponownie Wolfa za- prowadzić przed sąd wojenny. Wydano mu więzienia i oddał nie ma śladu po obu. Okazało się, że papiery podrobione, a podoficer był przebrany przyjacielem Wolfa.

O TUSZE ŻANDARMA. Przed sądem w Berlinie toczyła się oryginalna rozprawa. We Frohman służy żandarmom bardzo pokaznie tuszy. To drażniło redaktora „Staatsbürger Zeitg“, który na ten temat napisał artykuł, dowodząc, że żandarm zawiąduje swą otyłość żywnością pokarkarkową — czyli, mówiąc innymi słowy, skupuje ją, przekraczając przepisy żywnościowe. Dla urzędnika, tembardziej żandarma, który wciąż wietrzy i wypulpuje handlarzy pokartkowych i ich dostawców, było takie twierdzenie wielką obrazą. Wskutek tego musiał redaktor stanąć przed sądem, który orzekł, że się jeszcze i teraz spotyka osoby otyłe, zadawalające się tylko żywnością na kartki, a że żandarmowi przekroczenia przepisów dowiedzieć nie można było, musi oskarżony zapłacić za swój artykuł w gazecie 50 marek grzywny.

Zawiadomienia i komunikaty.

WYSTAWA ZWIĄZKU ARTYSTÓW (nieustająca) z oddziałem sprzedazy odręcznej i Blu-

ro odbudowy art. kościołów dawane codziennie od godz. 10^{1/2}—1^{1/2}, ul. Słowacka nr. 21.

Na twdziej K. B. K.

(złożone w Adm. „Głosa Narodu“ ciąg dalszy).

II. Przesłabka z Rychnawki 30 K; zamiast mszy św. za duszę matki; Antonina Głowska z Przewławy 12 K; zamiast kwiatów na trumnie sp. meżaj; Zbigniew Klauwa, Ludwina i Bolesław W. z Żywa 10 K; H. P. 10 K; J. G. 2 K; Szczepan Wajda 10 K; Zamiast wienca na trumnie sp. Józefa Sukrowickiego, składają Karolowie i Stefanowie Górnowie, Adam i Neusserowie mł. i Julianowie Harszninowie kwotę 100 K; z przeznaczeniem użyć ich na cele Komitetu w parafii łimanowskiej; Skłóczyński z Heszowa 20 K; Aptekarz Piątkowski z Tarnogrodu 20 K; Grono nauczycielskie w Zakliczynie 30 K; z dobrowolnego opodatkowania się za miesiąc styczeń; Porucznik Jaworski 22 K 50 h; Marya Zak, Raciborowice 50 K; Józef Niemirycz 50 K; Marya Bylska 60 K; Marya Miępnikowa z Wiednia 100 K; zamiast gwiazdki dla dzieci; Zamiast wienca od rodziny Malinowskich na trumnie sp. Józefa Malinowskiego 100 K; Porucznik Fr. Dutkiewicz 10 K; Dr Alfred Szolajski 20 K; Zbiórki, urządzonej przez panny w Birczy 50 K; Partya w Dąbrowie „kartowe“ 30 K; Szkoła Ludowa Drów Lewickich, kl. I, II, III i IV 44 K 70 h; Gimnazjum żeńskie Drów Lewickich, od kl. I—VIII i datki prywatne 265 K 80 h; Tadeusz Zajacek, chorąży 10 K; Władysława Jarząbkowska, Krasne płoćkie 40 K; zamiast wienca na trumnie s. p. Józefa Georgowa; Zebrane z gry fortarskiej w pp. Chęcinów w Drohobyczu 12 K; Olga Zakliczyna, Sambor 78 K; Stańsław i Marya z Palczowskich Syprowie 10 K; Henryk Groblewski, Szymbark 50 K; Dr T. Kowalski 10 K; Rodzina Pytków 2 K 40 h; Ka. Jan Gniła 137 K 71 h; jako dochód z jasełek odegranych w Siemnie od Żywico; J. Obrarka 10 K; T. Wilczek 10 K; J. G. 1 K; Karol Jawornik 5 K; M. J. 10 K; jako honor, nie przyjęte przez lekarza w Jaworznie; Czynelnia uczniowa o. sp. St. Tarnowski 62 K 26 h; Wiszniewscy 40 K; zamiast wienca na trumnie sp. Maryana Lomnickiego; Tadeusz Bielicki 5 K; Dyrektor J. i skoty wydz. im. św. Wojciecha w Krakowie 8 K 40 h; zebrane od uczniów; Ka. Fr. Pawlikowski 6 K; Organ. skautowa młoda, gimn. w N. Sazcu 236 K; zebrane na przedstawienie „Belleam“; Nusia i Jadzia Mieczkówna i Tadzio Mieczko w Sokolowie 20 K; Pensjonat „Wygnanka“ w Wile 15 K; Uczennice i kursu czerwik. Akad. Handl. 180 K; jako cały dochód z wieczorku; Zofia Wróblewska 40 K; Edward Rolinski, Tołszewo 10 K; J. i S. 40 K; 30 K; zamiast wienca na trumnie sp. J. J. Czynankiewiczowej; K. D. 10 K; Zarząd szkoły w Libiążu Wielkim 191 K; z przedstawienia jasełek; Karol Jarosz i Siemiński, Łagiewniki 10 K,

Dzięki rozwijającej się organizacji i wpływowi straży obywatelskiej nie było dziś i wczoraj żadnych wydarzeń, które dałyby się charakteryzować nawet jako większe wybrki. Miasto było spokojne. Niejednokrotnie widziało się, jak ludzie starsi z własnej inicjatywy uspokajali niedorostków, którzy jeszcze usiłowali kontynuować swoją krzykliwość dni poprzednich. Zastęga tego spokoju i powagi spada w ogromnej mierze także na publiczność krakowską, która zrozumiała, iż trzeba przeciwdziałać zakostnowaniu, które tylko obniżają poziom nastroju ogólnego, a mogą okazać się szkodliwe.

Przeciwdziałanie to stało się tem skuteczniejszym od chwili, jak Kraków zwrócił uwagę na pewne niejasne źródła tych wykroczeń rzekomo „manifestacyjnych“. Obywatelstwo zaczęło śledzić bacznie niektórych arcygorących „patryotów“ od krzyczenia i wieszania karteczek. Okazało się, że bywają to nieraz ludzie niko mu nieznani, sprawujący czasem wrazenie, że nie orientują się nawet dobrze w rozkładzie ulic krakowskich, niemal obcy w mieście... Zadanie ich polegało na ekscytowaniu niedorostków, na wypychaniu im w rękę różnych świstków i na zachęcaniu ich do tego lub innego czynu, który o ile nie pomazał w niczem uroczystego nastroju powszechnego, o tyle mógł być dla pewnych czynników lub bardzo na rękę jako argument lub pretekst do różnych ingerencyj.

Podjęzrana ta robota spotkała się w kilku wypadkach z doraznym skarceniem. Osobniki odnośnie, widząc, że może dojść do zbadania ich tożsamości, szybko zniknęli. Wiadomość o tych szczególnych agitatorach rozeszła się, po mieście, a wezwania dzienników, by oddawać ich straży obywatelskiej pocieszająco chłodzik ich niejasny zap.

Nie jest jednak wykluczone, że robota ta znów się zacznie. Dlatego ponownie wzywamy patryotyczne obywatelstwo Krakowa, aby na wszelkie takie próby podburzania zwracało jako najbaczniejszą uwagę. Osobników rozdających podejrzane kartki, rozsiewających niepewne i niemożliwe do sprawdzenia wiadomości o rozruchach tu czy tam, należy bezwarunkowo przytrzymać, żądać legitymowania się i przekazywać najbliższemu posterunkowi straży obywatelskiej. Każdy opór jest świadectwem winy. Kto ma czyste sumienie, nie będzie obawiał się zbadania przez straż obywatelską. Wykręcać się lub ratować ucieczką będą tylko indywiduala takie, których zdemaskowanie

byłoby kompromitacją ich mocodawców i ohełbodawców.

Pamiętajmy, że nie brak czynników takich, którym zależy na znaczeniu powyższych dni i na utrudnieniu działań społeczeństwa. Nie potrzebujemy tłumaczyć, gdzie tych czynników szukać należy. Uniemożliwienie ich machinacji jest naszym obowiązkiem.

Przed manifestacją przeciw gwałtowi brzeskiemu.

Dzienniki krakowskie, lwowskie i prowincjonalne jednogłośnie wzywają do utrzymania zimnej krwi i spokoju. W „Naprzódzie“ znajdujemy między innymi uwagi następujące:

Chodził na razie o to, aby nasza bujna, gorąca młodzież nie rozdrabniała swych sił na chwilowe, niezorganizowane czyny, aby nie zapominała, że różne smutki obcych dzienników czyhają tylko na sposobność uchwylenia jakiejś niewłaściwości dla przedstawienia swoim czytelnikom w odmiennym, nieprzyjemnym świetle stanu naszych uczuć i przebiegu naszych manifestacyi.

Skupiajmy się, nie rozszepielajmy się w peszrogólnych odruchach, aby czyn nasz miał głos potężny i moc, skierowaną celowo. Niech nasz protest będzie męskim, zdecydowanym wybuchem, niech wpłynie się w krzyk całego narodu. Bądźmy mężni, rozumną, twardą i zimną jak stal od waga.

Ze potrzeba utrzymania równowagi i chęć pokierowania manifestacyi ku jak największej powadze, jest w całej Polsce jednomyślna, świadczy głos „Kuryera warszawskiego“, który na pierwszą wiadomość o gwałcie brzeskim wystąpił do społeczeństwa z energicznym apelem o jedność i spokój. Oto końcowy ustęp jego wezwania:

Zachowanie zimnej krwi jest przykazaniem, obowiązującym nas w tej chwili. Czeka ją nas czas ciężki, postanowienia donosie, może i nowa jaseczka nieszczęśliwa. Tylko głosy spokojne i atmosfera rozważnego namysłu mogą uchronić od fałszywego kroku. A więc jeszcze raz: jedności i spokoju!

Dziwne zajście.

Od jednego z poważnych obywateli otrzymujemy następujący opis:

„Syn mój, wrociwszy onegdaj wieczorem z miasta, opowiadał mi, że na linii A—B przystąpił do niego jakiś nieznamy mu człowiek, zachęcając do udania się na ulicę Grodzką, „bo tam będą działy się bardzo ważne rzeczy“. Chłopak zdążył co to będzie takiego? „Chodźmy, chodźmy, bo się spóźnimy!“ odpowiedział ów pan — i do- dał, odwracając się: „Czy to nie wstyd pytać, zamiast iść od razu? Tak i to z pana Polak“? Syn mój spostrzegł, że człowiek ten rozrządza skupiającym się dokoła dziecinnym jakiejś karteczki, które ani następnie

ledwie już dojrzy w kadzielnym dymach i brząskach świateł, odwróci się do ludu z ustraszoną i donośnym, jak dzwon głosem, zaintonował replikacyę.

Nigdy w życiu nie zapomnę tej chwili. Lud powstał z klęce, pchawyci żarliwymi ustami świętą melodyę i zawtórował takim wstrząsającym głosem, aż zadrzęta drzewa i roslisty grad posypał się na głowy. Spiewali jakby zapamiętani w złości blaski monstancyi, czy też we własne dusze, nie wiem, wiem tylko, że te głosy tysięcy były jednym, jak świat, ogromnym głosem, były pieśnią milionów, były wołaniem najtajniejszych głębin człowieczeństwa, były jakim przymiennym bytu u bram nieśmiertelności, były krzykiem ziemzapomnia- nej do Boga, do Boga miłości i miłości.

Każda dusza zawodziła przed Pięciem gorzką pieśń życia; każda dusza skazyła się za- losnym płaczem, i każda dusza zebrała o zmilowanie.

Niby krze ogniste, wybuchnęły serca i spiewały całą nieukończoną męką, wszystką wiarą, wszystką miłością i wszystką mocą żywota spiewały. Huragan głosów odywał się zwolna od ziemi, bił w niebo, huczał coraz potężniej i rozlewał się coraz ogromniej, jakby ponad całym światem, jakby już wraz z nim spiewały wszystkie bory, i ziemię, i wody, i nawet to słońce, które wzybrało się do zżerania, i stworzył wszelaki...

Dopiero po skończeniu Mszy pomilkły

A po krótkim odpoczynku i po przybyciu paru księży, najdziwniejszej poprzebie- ranych, rozpoczęła się właściwa praca mi- syjna.

I cały dzień ołtarz jamył się zapalonemi świecami, cały dzień oblegały go tłumy roz- modlonych i cały dzień, prawie bez przestanku, księża nauczali, słuchali spowiedzi, komunikowali, dawali ślub i czcili.

Przeszło pięć tysięcy osób czekało na to z upragnieniem.

Byli tacy, którzy dwadzieścia mil przy- szli, przekradając się lasami, jak wilki.

Byli tacy, których chrzczone, dawano im ślub i zarazem chrzczone ich dzieci.

Byli tacy doroshi, żonaci, dzieci, którzy po raz pierwszy w życiu widzieli mszę.

Byli i tacy, a takich znajdowało się naj- więcej, którzy za każdą mszą wysłuchana, za każdą spowiedź, za ochrzczenie każdego dziecka, za wzięcie ślubu, za polski pacierz i za polską książkę bndli kije, placili kary i całe miesiące przesiadzieli w więzieniach.

A jednak wszyscy przetrwali.

Cisi, prosi, spokojni, wierni, a niezło- mni i niezwyccięzeni.

Taki jest, panie, nasz lud na „Czerwonem Podlasiu“.

Skala, w którą przez czterdzieści lat były całe huragany piorunów i nie zmogły, przetrzyma i wyodrębnienie Chełmszczyzny, i nowe przesładowania; przetrzyma wszystko i wszystkich...

przyjeżdżają na afiszach koło ul. św. Jana. Zaważal więc paru kolegów i zaczęli przyglądać się nieznanemu, który kręcił się w tłumie i nawiązywał ciągłe rozmowy, rzucając w nich różne bardzo „gorące” wykrzykniki.

Ozłowiek ten, oglądawszy się kilkakrotnie, zauważył, że gromadka, w której znajduje się mój syn, idzie za nim krok w krok. Po chwili skręcił na miejsce i zaczął szybko iść ku ul. Sławkowskiej. Spozobrzęszy na regu członka straży obywatelskiej zwrócił się ku linii C—D, a stamtąd ku Sukienicem, środkiem Bynku. Syn mój, widząc te manewry, zaczął wołać na niego, prosząc, aby się zatrzymał, bo ma mu coś do powiedzenia. Nieznajomy przyspieszył kroku, potem puścił się biegiem i wreszcie zniknął w ulicy Wiśniej.

„Nazajutrz rano wyczytałem w dziennikach ostrzeżenie przed prowokacją. Zauważyłem, iż razem z synem nie byłem na Ryńku. Kto więc, czy nie mielibyśmy już w rękach dowodu, z jakich to źródeł tryska zapal pewnego rodzaju, tak odbijającego od poważnych pobudów i manifestacji, jakie oglądaliśmy w dniach ostatnich.

Narady Komitetu stronnictw.
Na posiedzeniu komitetu stronnictw, organizujących manifestację krakowską dnia 18 lutego, ustalono po dłuższej dyskusji w ogólnych zarysach następujące zasady:
Manifestacja odbędzie się w Ryńku głównym, pochodu wogóle nie będzie. Podczas manifestacji będzie wzniesione odczytanie r. a., której tekst uchwalono.
Dalsze szczegóły i ustalenie porządku manifestacji powierzono komitetowi ścisłszemu.

Przed manifestacją we Lwowie.

Lwów. (Telefon.) Wczoraj o g. 12-tej w południe odbyło się zebranie reprezentantów wszystkich polskich partij politycznych. Reprezentowane były stronnictwa konserwatywne, demokratyczne, narodowo-demokratyczne, społeczno-narodowe, ludowe, Liga niezawisłości, socjalno-demokratyczne i postępowo demokratyczne. Przybyli także reprezentanci organizacji żydowskich i wiele kobiet. W obradach, które trwały przez trzy godziny, uczestniczyli Rutowski, Adam Przygodzki, Wereszczynski, Obirek i inni. Tematem obrad była manifestacja narodowa w poniedziałek, dnia 18 bm.

Uchwalono na wzór Krakowa stworzyć straż obywatelską, która będzie utrzymywała porządek na ulicach miasta.

Lwów. (Telef.) Koło Pracy Narodowej ogłasza:

Wydział lwowski koła pracy narodowej na odbytem wczoraj zebraniu powziął jednomyślną uchwałę opiewającą: „Dotknięci do głębi bolesnym ciosem, jaki spadł na naszą ojczyznę, przez oderwanie rdzennie polskiego obszaru, a wśród nich mezczyńskiej Ziemi Chełmskiej i Podlasia od Królestwa Polskiego, łączymy się z całym narodem w gorącym proteście przeciw temu gwałtowi i bezprawiu i na znak protestu przedkładamy ogólnemu zeromadzeniu, mającemu się zwołać w najbliższym czasie, wniosek o rozwiązanie lwowskiego koła i wezwanie kół prowincjonalnych i pracy narodowej do powzięcia takich samych uchwał.

Przy końcu rezolucji jest powiedziane: „Podstawą tej decyzji jest przekonanie, że działając w myśl najlepszej intencji służenia sprawie narodowej, oparliśmy organizację na zasadzie, która miała wszelkie widoki realnego i najkorzystniejszego rozwiązania sprawy. W przeświadczeniu, że dziś cały naród bez względu na dzielące go różnice przekonań politycznych i społecznych w jednym się musi znaleźć obojętnie, stajemy karnie i solidarnie w szeregu, które pójdą, nie oglądając się na żadne ofiary, do niechybnego zwycięstwa naszych najświętszych ideałów, streszczających się w hasło: „Cała, wolna, zjednoczona, niepodległa Ojczyzna”.

Akcja Koła polskiego.

Wiedeń. (Tel. pryw.) Komunikat Sekretariatu Koła polskiego. Pod przewodnictwem prezesa hr. Goetz, odbyło się w piątek po południu posiedzenie komisji parlamentarnej Koła, w którym wzięli udział: wiceprezes Daszyński, ks. Lubomirski, hr. Goetz, Zieleniewski — dalej posłowie: Haller, Loewenstein, Tetmajer, Wysocki, hr. Baworowski i Bojko. Prezes Koła zdał sprawę z oświadczenia złożonego prezydentowi minister d. 11 lutego przez prez. Koła pol., określającego zawarcie pokoju z Ukrainą. Komisja parlamentarna przyjęła jednomyślnie z uznaniem krok uczyniony przez prezesa Koła, poczem wywiązała się kilkunastogodzinna dyskusja o wnioskach, przedłożonych przez Koło do dalszej szczegółowej akcji. Dyskusja ta, będąca odzwierciedleniem oburzenia narodu, jego gotowości do obrony swoich praw, stwierdziła najzupełniej jednomyślnie zapatrywanie tak w ocenieniu zdaniem dni ostatnich, jako też stanowisko. Jakże naród musi zająć obecnie w sprawie Polski.

Wiedeń. (Telefonem.) Jazdę polskich posłów parlamentarnych jest już dziś wielki. Licznie również przybyli polscy członkowie Izby panów, wezwani przez przewodniczącego grupy hr. Gołuchowskiego. Wśród parlamentarzystów polskich słychać zewsząd zapewnienia solidarnego wystąpienia. Komisja parlamentarna Koła obradowała po południu zryw 4 godziny. Ostatecznie wybrała komitet redakcyjny złożony z pos. Daszyńskiego, Halbana, Loewensteina i Tetmajera. Komitet ten wypracuje projekt rezolucji względnie odezwy do kraju, którą ma uchwalić jutrzejsze Koło.

Hr. Czernin nie zwrócił się do tej chwili do Koła polskiego z propozycją wyjaśnienia, ani też ze strony Koła polskiego nikt o zbliżeniu się tem nie myśli.

Ślepotą Wiednia.

Wiedeń. (Telefonem.) Prasa wiedeńska w dalszym ciągu pisze o „niezadowoleniu” w szeregach Koła polskiego. Akcji składania orderów i odznaczeń nie może już jednak prasa tu pominąć milczeniem, i w kwestyi tej pisze „Reichspost”, że zmany list dr. Głabińskiego zastrzył poniekąd sytuację; zresztą pismo to w naiwny, wlaściwy sobie sposób atakuje posła Głabińskiego. W szeregu głosów dążących do zbagatelizowania kraju zamotawia trzeba „8 Uhr Btt.”, który stara się obniżyć czynny legianów polskich, twierdząc, że nie miały one najmniejszego znaczenia, że garstka ich tylko pochodziła z Królestwa, że byli to głównie austriacy i węgierscy (!) ochotnicy, którym zarząd wojskowy pozwolił wypełnić obowiązek wojskowy w szeregach legionowych.

BR. UGRON W WIEDNIU.

Wiedeń. (Telef.) Baron Ugron przybył do Wiednia. W polskich kręgach politycznych słychać, że niema on już wrócić na swoje stanowisko do Warszawy.

POSŁUCHANIE HR. TARNOWSKIEGO.

Wiedeń. B. kor. Cesarz przyjął na audiencji ambasadora hr. Adama Tarnowskiego.

Rząd polski o swem ustąpieniu.

(Od naszego korespondenta).
Warszawa, dnia 14 lutego.

Dzienniki tutejsze zamieszczają „Motywy” dymsy Rady ministrów do Najjaśniejszej Rady Regencyjnej Królestwa Polskiego, „Enuncyacja” tej powiedziano, że gabinet obejmujący rząd, zdawał sobie sprawę z trudności, wynikających ze stanu wojennego oraz ze sytuacji na ziemiach polskich, mimo to nie usunął się od wezwania, od odpowiedzialności i od krytyki.

Doświadczenie okazało, że przewidywania spełniły się w całej pełni.

Nie te jednak trudności, na które gabinet był przygotowany, skłaniają go obecnie do ustąpienia, lecz „wydarzenia polityczne dni ostatnich, a mianowicie wynik rokowań Brzesko-Litewskich — warunki pokoju między Niemcami a Austro-Węgrami a Ukraincami”.

Enuncyacja mówi o staraniach rządu celem dopuszczenia Polaków do rokowań pokojowych, o oporze, jaki się przeciw temu ujawnił od pierwszej chwili oraz o przewlekaniu decyzji, tudzież omawia deklarację rządu Polskiego w tej kwestyi, poczem oświadcza, że „nie było w mocy rządu zwalczanie tych wrogich czynników”.

Pokój zawarty z Ukrainą określa gabinet jako nowy rozbiór Polski, wobec czego oświadcza, że „uznaje dalsze pozostawanie na stanowisku za niemożliwe”. Enuncyacja powiada dalej: „Ustępujący rząd polski stanowczo protestuje przeciw pogwałceniu praw narodu Polskiego przez traktat brzeski, w szczególności protestuje przeciw upokorzeniu zadanemu rządowi polskiemu, który został pozbawiony możności wzięcia w ochronę całej Polski przy zawarciu tego traktatu.”

W zakończeniu powiedziano, że „jest najwyższą chwilą, by społeczeństwo Polskie pod wpływem zadań obecnych ściśle się zespoliło około najwyższej władzy narodu”. Wtedy to opierając się na ściślejszym zespoleniu, najwyższa władza „wybierze drogę, jaką wybrać należy, doborze do pracy dla dalszego kierowania losami Ojczyzny ludzi, którzy będą mogli liczyć na najszerze poparcie”. Gabinet ministrów ustępując ze stanowiska, składa najmniejszym swe pełnomocnictwa w ręce Rady Regencyjnej.

Podpisani: Kucharzewski, Bukowiecki, Mikulowski, Ponikowski, Przanowski, Staniszewski, Stecki, Steczkowski, Zaglenczyński.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, dn. 16 bm. 1918.
Urzędowo ogłaszają dn. 15 bm. 1918:
Front ks. Ruprecht: W niektórych od-

ciłkach działalność artylerii i min. Oddziały pułku majtków z wypadu wywiadowczego na linię belgijską, na południowy zachód od Mannskoere przyprowadził dwóch oficerów i 26 żołnierzy jako jeńców.

Front następy tronu: Na północny zachód od Reims żywa działalność wywiadowcza nieprzyjacielska. W okolicy Prunay i na południowy-wschód od Tahure rozwinęły się żywe walki działowe.

Front ks. Albrechta: Działalność bojowa w Alzacji budziła się niekiedy.

W styczniu straty powietrznych sił bojowych na frontach niemieckich wynosiły 20 balonów na uwięzi, i 151 samolotów, z których 67 spadło poza nierzemiłkami, reszta poza stanowiskami niemieckimi. Mystrzacy w walce 63 samolotów i 4 balony na uwięzi.

Pierwszy jen. kwatrem. Ludendossff.

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dn. 16 bm. 1918.
Urzędowo ogłaszają dn. 15 bm. 1918:
Nie było żadnych sześciomiesięcznych wywarzeń.
Szef sztabu generalnego.

Ostatnie dni rokowań w Brześciu

Pierwszy dzień.

Wiedeń. B. kor. Obrady ostatniego posiedzenia niemiecko-austro-węgierskiej-rosyjskiej komisji dla uregulowania spraw terytoryalnych miały następujący przebieg: Posiedzenie komisji w dniu 9 lutego zagał sekretarz stanu Dr Kuehlmann, przedstawiając resumee dotychczasowych obrad. Sekretarz stanu stwierdził, że nie można było dojść do poważnego zbliżenia obustronnych punktów widzenia. Mowa osobliwie nie ma wrażenia, aby dalsza dyskusja na podstawie zajętej dotychczas przez obie strony, mogła przynieść wyniki pomyślniejsze, aniżeli dotychczasowe rokowania. Jeżeli mowa dziś jeszcze raz cały problem podciąga pod obrady, to czyni to w zamiarze znalezienia jeszcze jakiejś drogi do porozumienia się. Wogóle zauważa mowca, że kwestye prawno-polityczne były już wyczerpująco omawiane między komisjami specjalnymi, tak że w razie zgody co do tych spraw, nie przedstawiałoby zakończenie obrad w tej dziedzinie przypuszczalnie większych trudności. — W dziedzinie spraw handlowych nie sądzi się jeszcze tak daleko, ale także tutaj nie jest wykluczone zadawalające rozwiązanie.

Hr. Czernin zabrał następnie głos, mówiąc: Od tygodnia prowadzono bezowocną dyskusję nad tem, jak należy kwalifikować pewne terytoryalne zmiany na rosyjskiej granicy zachodniej. Nie zdaje się jemu na podstawie dyskusji dotychczasowej, a żeby w sprawie tych zmian terytoryalnych nie dala się uwaga zgoda. Mowca wniósł dla tego, a żeby kwestyę tę zostawić otwartą.

P. Trocki odpowiedział: Ze stanowiska rosyjskiego jest sposób użycia zasady o prawie samostanowienia o sobie narodów, tak jak go używa strona przeciwna, równoznaczny z odrzuceniem tej zasady. Z tego też powodu jest dyskusja z powołaniem się na tę zasadę, beznadziejna. Co się tyczy kwestyi znaczenia dla Rosyi nowej granicy zachodniej, tak jak ją przedstawiają wnioski strony przeciwniej, to musi mowca wskazać na to, że planowane nowe przeprowadzenia granic muszą być oceniane ze stanowiska względów wojskowych i strategicznych, a to należy poruczyć wojskowemu doradcom delegacji. Powstała teraz jednakowoż nowa trudność wskutek stanowiska mocarstw czwóprzymierza wobec Ukrainy. Republikę ukraińską uznały państwa czwóprzymierza, bo jak się, podpisał następny czwóprzymierza z delegatami rady kijowskiej układ pokojowy, w którym rzekomo jest traktowane także odgraniczenie ukraińskiego obszaru.

Mowca protestuje przeciw temu postępowaniu mocarstw czwóprzymierza i oświadcza, że podpisanie układu z radą kijowską nie może mieć żadnego znaczenia dla ukraińskiego narodu i dla rządu całej Rosyi.

Wobec uwagi Trockiego, że zamierzona linia graniczna, mająca być rosyjską linią zachodnią, wymaga omówienia przez fachowców, proponuje Kuehlmann oddać kwestyę tę podkomisy, któraby zdała sprawę nazajutrz. Sprawozdanie to będzie miało decydujące znaczenie dla dalszych losów rokowań. — Przy wytykaniu linii granicznej, według propozycji spzymierzeńców, przedewszystkiem decydowałyby względy etnograficzne. Zrobiono próbę znalezienia dla Polski, Kurlandyi i Łatwy takich granic, któreby najlepiej odpowiadały granicom historycznym i etnograficznemu stanowi rzeczy. Mowca przeczy twierdzeniu przedmowy, jakoby państwa centralne miały przy wytykaniu tej linii granicznej jakiś złowrogi plan względem Rosyi. Niemiecka polityka także wobec nowoorganizowanej Rosyi będzie dążyła do przyjaznego sąsiedzkiego stosunku, unikając mieszania się w jej wewnętrzne sprawy, wtedy, skoro tylko wojna zostanie zakończona w sposób zadowalający. Co się tyczy wywodów komisarza ludowego o postawie państw centralnych wobec Ukrainy, to

czwóprzymierze istotnie zawarło dziś pokój z reprezentantami ukraińskiej republiki ludowej. Z tego wynikają dla państw centralnych konieczne konsekwencje i dlatego mowca nie spodziewa się, żeby rozważenie się nad prawopaidstwowem stanowiskiem Ukrainy posunęło rokowania naprzód. Co się tyczy przyszłego losu narodów w okupowanych obszarach granicznych, to mowca powołuje się na oświadczenia złożone podczas obecnych rokowań, jakoteż oświadczenia złożone przez mężów stanów państw centralnych przed swoimi reprezentantami ludowemi.

Hr. Czernin zauważa: Stosunek Ukrainy do rządu petersburskiego jest dla czwóprzymierza zupełnie obojętny. Czwóprzymierze nie zawiera z Ukrainą przymierza, tylko układ pokojowy, zatem Ukraina staje się teraz dla spzymierzeńców państwem neutralnem.

Na pytanie Trockiego co do wytknięcia granic na południe (?) od Brześcia Litewskiego, o które toczyły się rokowania z Ukrainą, odpowiedział Kuehlmann, że także przy wytykaniu tej granicy starano się znaleźć środek między etnograficznymi, a historycznymi liniami granicznymi.

Po uwadze Czernina, że nie widział powodu, dla którego rosyjska delegacja nie miała być zawiadomiona o wytknięciu granic na południe od Brześcia, oświadczył Trocki, że godzi się na zebranie się komisji dla zbadania linii granicznej.

Kuehlmann podkreślił, że chce zaproponować nową formułę jako drugi artykuł układu pokojowego. Artykuł ten brzmi: „Rosya przyjmuje do wiadomości następujące zmiany terytoryalne, które nastąpią po ratyfikacji. „Obszary między granicami Niemiec i Austro-Węgry a linią ..., nie będą stały pod terytoryalną suwerennością Rosyi. Z dawnej przynależności tych ziem do Rosyi nie wynika dla nich żadne zobowiązanie względem Rosyi. — Przyszły los tych obszarów zostanie rozstrzygnięty w porozumieniu z ludami, które je zamieszują, a mianowicie według układów, które z nimi zawarł Austro-Węgry i Niemcy”. W związku z tem oświadcza, iż państwa centralne przyrzekły opróżnić pewne obszary pod warunkiem, że równocześnie nastąpi opróżnienie obszarów ich spzymierzeńców. Koniec rosyjskiej demobilizacji będzie początkiem wycofywania wojsk przez państwa centralne. Mowca nie wątpi, że rosyjskie wojska w okupowanych obszarach tureckich, gdyż o te tu chodzi, poddadzą się rozkazowi Petersburga. — W sprawie wyjątków słankich musi wskazać na gorące pragnienie szwedzkiego narodu.

Trocki odpowiadał, że tak jak Rosya wycofuje swoje wojska teraz z Persyi, tak wycofa je także z terytoryów tureckich. To oczywiście będzie jasno sformułowane w układzie z Turcyą.

Na tem posiedzenie to zamknięto.

Drugie posiedzenie.

10 lutego odbyło się posiedzenie podkomisy stworzonej natychmiast po myśli układu. Przewodniczył dr. Gratz. Rosyjanie starali się wyłuszczyć strategiczne szkody, na któreby była narażona Rosya przez zaproponowane nowe jej granice. Niemcy zaś podkreślali, że nie chodzi o granice rosyjsko-niemieckie, lecz o granice Rosyi z nowymi państwami granicznymi. Zgody nie osiągnięto.

Na początku posiedzenia pełnego 10 lutego sekretarz stanu Kuehlmann najprzód mówił o rozkazie, który opublikowała główna komenda, celem rozpowszechnienia go wśród wojsk niemieckich, a który poleca rosyjskim żołnierzom namawiać wojska niemieckie do akcji przeciw niemieckim generałom i oficerom. Trocki oświadczył, że nie mu o takim rozkazie nie wiadomo.

Kuehlmann poprosił teraz dra Gracza, aby zdał sprawę o wyniku obrad w podkomisy. Sprawozdanie Gracza stwierdziło, że nie osiągnięto zgody.

Kuehlmann zapytał teraz Trockiego, czy może jeszcze złożyć jakie oświadczenia, któreby przyczyniły się do zadowalającego rozwiązania sprawy.

Trocki rzekł, że jego delegacja jest zdania, iż po długich rokowaniach nadeszła chwila decydująca. Narody z niecierpliwością oczekują wyniku rokowań brzeskich. Rosya nie chce już być krwi dla interesów jednej partji przeciw drugiej i dlatego wycofuje z wojny swoje wojska i swój lud. Rosya zaprzestaje wojny i zawiadania o tem wszystkie narody i ich rządy. Rząd rosyjski wydaje rozkaz zupełnej demobilizacji wszystkich armii. Rząd rosyjski nie zgadza się jednak na sankcyonowanie warunków państw centralnych. Rosya wychodzi ze stanu wojny, widzi się jednak zmuszoną zrzec się podpisania układu pokojowego.

Nastąpiło teraz znane oświadczenie Trockiego o zakończeniu stanu wojennego i demobilizacji wszystkich wojsk rosyjskich. Kuehlmann odpowiedział, że dochodzi do przekonania, że 4 przymierze znajduje się z rosyjskim rządem w stanie wojennym. Wojenne akcye zostały wstrzymane przez rozejm, odżyłyby jednak po wygaśnięciu układu rozejmowego. Fakt, że jedna ze stron demobilizuje armię nie zmienia stanu ani pod względem faktycznym, ani prawnym. Mowca prosi Trockiego o wyjaśnienie, czy rosyjski rząd zamierza jeszcze o-

świadczyć, któreby przebiegała granice rosyjskiego państwa, jako też czy skłony jest podjąć znów stosunki prawne i handlowe. Pytania te są istotne dla ocenienia problemu, czy 4-przymierze żyje z Rosją w wojnie, czy pokoju.

Trocki oświadczył, że do tego, co już powiedział, niewiele może dodać.

Kuehlmann zaproponował na następną dzień zebranie, na którem miałyby się ogłosić stanowiska spzymierzeńców do ostatnich oświadczeń rosyjskich. Trocki oświadczył, że jego delegacja wyczerpała już wszystkie pełnomocnictwa i uważa za konieczne wrócić do Petersburga w celu nadarczenia się ze swym rządem i dania później odpowiedzi. Na pytanie Kuehlmanna, w jaki sposób ma się odbyć ta wymiana myśli, odpowiedział Trocki, że za pomocą depesz i skrowych, a prócz tego znajdują się teraz w Petersburgu przedstawiciele 4 przymierza, którzy z swoimi rządami będą się mogli komunikować. Na tem posiedzenie zamknięto.

Wyniki narad berlińskich.

Wolna ręka w stosunku do Rosyi.

Wiedeń. B. kor. Z Berlina nadchodzą wiadomości dziennikarskie, że ostatnie narady w niemieckiej głównej kwatrze doprowadziły do stwierdzenia, że jednostronne oświadczenie rządu petersburskiego co do zakończenia stanu wojennego pozostawia Niemcom zupełną, także wojskową swobodę działania. Jak się biuro korespondencyjne z poinformowanej strony dowiaduje, dotychczas niema jeszcze oficjalnego potwierdzenia tej wiadomości. Gdyby się to doniesienia miały potwierdzić i gdyby Niemcy miały wznowić operacje wojenne, nie wywaroby to wpływu na stanowisko Austro-Węgrów. Co do tego panuje między sprzymierzeńcami zupełne porozumienie.

Jak Trocki zwodzi Niemców.

Berlin. B. kor. Biuro Wolffa. Działalność wyślanej do Petersburga niemieckiej komisji natrafia w ostatnich czasach na coraz większe trudności. Obrady z mierzalnymi osobistościami niemożliwione są przez to, że Rosyjanie, szczególnie Lenin i Trocki zasłaniają się innymi nagłymi sprawami. Raz ukazują się te, to znowu inne powody do przedłużania rokowań. Gdy w ostatnich dniach w sprawie niemieckich jeńców wojennych i cywilnych cofnięto przyrzeczenie dane dnia poprzedniego, narzuca się poważne pytanie, czy dalsza obecność niemieckiej komisji w Petersburgu w danych okolicznościach ma jeszcze jaki cel.

PRZYJECHALI DO HOTELU FRANCUSKIEGO. Hr. Romer Tomasz z Chorzelowa; Wiktor Kamiński z Warszawy; Julia Piętkowska z Zabawy; Rada Józef Mikucki i Kressowicz; Dr Adam Kaden z Rabki; Dr Jerzy Michałski z Lwowa; Sabina Śląska z Boszczyńska; Aleksander Redych ze Skalbierza; Władysław Płoccy z Gorlic; Wanda Tysowicka z Sierzy; Kwapisiewicz Józef z Czuszowa.

NADESLANE.

Już wyszedł z druku
Rękopis przyszłego wieku
Fantazyja społeczna z r. 1881.
STEFANA BUSZCZYNSKIEGO
AUTORA „UPADKU EUROPY”
Cena K. 3.
Do nabycia we wszystkich księgarniach i w Administracji „Głosu Narodu” Kraków, Krzyż 11, która wysyła książki za załączką pocztową lub po nadaniem należytości. 380
Przesyłka zwykła 10 h., przesyłka poleconą 36 h.

Podziękowanie.

Jaśnie Wielmożnemu Panu Dr. Bolesławowi Komorowskiemu, który użył w cierpieniach mojej naukochańskiej matce oraz Przewielebnym duchownym, Księdzu Kanonikowi Kulonowskiemu, Księdzu profesorowi Świdierskiemu, Ojcu Kamilowi, Gwardyanowi Reformatu oraz wszystkim obywatelom, którzy raczyli wziąć udział w oddaniu ostatniej postugi ś. p. Anieli Mękiej, z głębi żalobnego serca składa serdeczne
„Bóg zapłać”
córka Marya Fuchsowa.

WACŁAWA GRABIANSKIEGO

PIEKŁO
(SZKICE Z WOJNY).
Przed mostem. — Piekło. — Jedna noc. — Święte Boże, Święty moczny. — Pan i pies. — Przesłanie. — Stajenka Bellejemska. — Matka. — Śmierć. — Szpieg.
Cena koron 3-50.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Obrazki na pamiątkę pierwszej Komunii Świętej, Stacye Męki Pańskiej, Feretrony, Figury z drzewa i z masy i Obrazy do Ołtarzy

KAZIMIERZ ZAJACZKOWSKI
Rartowny i częściovny Skład artykułów dewocyjnych, Kraków, Plac Maryacki L. 8.

Dokąd pójść?

TEATR MIEJSKI
IM. JUL. SŁOWACKIEGO

W sobotę 16 lutego b. r.
ZAWÓD
sztuka w 3 aktach Macieja Szukiewicza.

OSOBY:
Jednowski, Noskowski, Zelowicz, Zaręba,
Górka, Jazewski, Kaminska,
Kozłowska, Małdrowiczówna, Kuszczykiewiczowa,
Panczewiczowa.
Reżyser: Marian Jednowski.
Początek o godzinie 7.
Reportaż teatru im. J. Słowackiego.
Niedziela popoł.: „Carewicz”,
wiecz.: „Zawód”.

TEATR LUDOWY
ULICA RAJSKA NUMER 12.

W sobotę dnia 16 lutego b. r. o godz. 3 pop.

NASZE LEGIONY
sztuka w 3 aktach J. Baczkowskiego.

W głównych rolach:
Borowiczowa Cecylia, Urbanowicz Janina,
Bojnarowski, Beronki, Kłowski, Korczak, Ku
charski, Rybter, Senowski, Skalski, Stepiński
Topolski.

W sobotę 16 lutego b. r. o godz. 7 1/2 wiecz.

ODSIECZ WIEDNIA
sztuka historyczna w 4 aktach Wier. Napackiego.

W głównych rolach:
Berski, Boehlke, Kallnowski, Kucharski, Moty-
wylski, Rapacki, Rybter, Ruthwen, Schmid,
Senowski, Stepiński,
Borowiczowa, Turowicz Jadwiga.

Reportaż teatru ludowego.
Niedziela pop.: „Nasze Legiony”,
wiecz.: „Rokowania pokojowe”.

TEATR ŚWIETLYNY
UCIECHA
UL. LISTOPADA 16.

Program od 15 lutego b. r.

Katarzyna Karaszkin
sensacyjny dramat na tle stosunków
rosyjskich w 4 aktach. Niezmiernie
bogata wystawa!

Kto mnie pocałuje?
oryginalny żart Heli Mojeżewskiej
w 4 aktach.

KINO ZACHĘTA
RYNEK GŁ. PAŁAC SPISKI.

Cajus Julius Caesar
dramat tytana ludzkiego
w 6 obrazach.
Ceny miejsce zwykłe.

PROMIEN Podwaie 6.

Człowiek ze świecącym czołem
dramat w 3 aktach.

Jak zostać artystą filmowym?
komedia w 2 aktach.

Aktualności wojenne.
Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 5,
w niedzielę o godz. 3. - Ostatni program o 8 1/2.

KINO-WANDA
UL. SW. GERTRUDY NR. 5.

Od 11 do 17 lutego b. r.
PRZEKŁĘTE PRZYPADKI
wesela komedia.

T-RYTON
fantastyczna sztuka w 4 aktach.

KINO LUBICZ
UL. LUBICZ L. 15, obok dworca kolejow.

Od 15 do 18 lutego b. r.

Marmurowy biust
dramat detektywiczny w 3 aktach.

Wesela komedia w 3 aktach.
Zdjęcie z natury.
Początek przedstawień o godz. 6, poro

KINO OPIEKA
ULICA ZIŁONA NUMER 17.

Od 5 do 7 lutego b. r.

Zdobycie wzgórz szturmem
film zdjęć wojennych w 2 częściach.
Ponadto wspaniały dramat w 4 aktach
Niezwykłe głowy
oraz bardzo wesela komedia.

KINOTEATR Sztuka
HOTEL SASKI,
ul. św. Jana L. 8.
Od czwartku 7 do niedzieli 10 lutego b. r.
RAJ UTRACONY
niezwykle ciekawy dramat w 4 aktach.
W głównej roli wystąpi **MADY CHRISTIANS.**
Ponadto znakomita komedia.
Początek o godz. 5. (Niedziela o g. 3 1/2).

Towarzystwo Muzyczne w Krakowie
ogłasza **KONKURS**
na dwie posady w Konserwatorium, a mianowicie:
1) Nauczyciela gry na fortepianie dla kursu
przygotowawczego i niższego, oraz
2) Nauczyciela gry na skrzypcach.
Posady do objęcia od 1 września 1918 r.
Podania należyście udokumentowane przyjmują do 31
marca b. r. i wyjaśnienia udziela Sekretaryat Tow. Muz.
Aleja Krasińskiego 14. 373

ZMIANA LOKALU.
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić,
że z dniem 1 lutego b. r. przeniosłem moją
Pracownię Słusarską
z ul. Długiej 5 na ul. Rakowicką L. 15
Tel. 2518
dom własny, (przystanek kolei elektrycz.).
Polecam się nadal do łaskawych usług
i kreślę się z głębokim poważaniem
JAN OREMUS. 378

HERBATON
zastępuje w zupełności najlepszą herbatę
z rumem. Daje się 2 łyżeczki od kawy
na szklankę gotowanej wody.
Herbaton przy badaniu przez c. k. urząd
chemiczny, został uznany za znacznie
lepszy od innych surrogatów.
Sprzedaje się tylko na miarę z powodu braku fla-
szek, t. zn. że trzeba z sobą przynieść flaszki. Cena
za 1 litr 3 K 60 h. za 1/2 l. K 1-80, bez rumu K 2-80
za 1 litr. Na prowincję wysyłam tylko w beczkach po
otrzymaniu połowy gotówki z góry.
KAZIMIERZ LUDWINSKI
Fabryka cukierków
Kraków, Bracka 5 sklep. 374

Ostatnie wypadki polityczne
Okrojenie granic Polski i ofensywę gene-
rała Muśnickiego najlepiej śledzić można
na mapie.

Królestwo Polskie
i przyległe prowincje Austrii, Niemiec
i Rosyi w podziale 1 750.000.
Cena K 6-60, skorowidz alfabetyczny K 2-20,
razem z przesyłką pocztową K 10-
Do nabycia we wszystkich księgarniach.
Nakład księgarni:
H. Altenberg, G. Seyfarth, S. Wende i Ska
- we Lwowie, Hotel George'a. 370

Kupię Małatek
1000-1500 mg. dobrej ziemi z dobrymi
budynkami, blisko stacyi kolejowej w Ga-
licyi lub Królestwie, dla gospodarowania,
nie dla spekulacji. Mogę przyjąć warunek,
jeśliby na nim zależało - że na wypadek
dalszej sprzedaży, sprzedam tylko Pola-
kowi katolikowi.
Oferty z podaniem ceny, warunków sprzedaży i szcze-
gółowym opisem małątki proszę nadsyłać do Adm.
„Głosu Narodu“ pod „Małatek 1600“ za okazaniem
kwitu inseratowego. 366

Fabryka ubrań K. B. K. w Krakowie
na Podgórzu ul. Redemptorystów L. 4
poszukuje
magazyniera (ki)
z dłuższą praktyką. 368
Zgłoszenia tylko listowne. Kaucya
wymagana.

X. Ogólne Zwyczajne Zgromadzenie
Członków Związku Ziemiaków we Lwowie
Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką
Po nabożeństwie odprawionem przy głównym ołtarzu w kościele O. O. Jezu-
itów o godz. 9-tej rano odbędzie się we Lwowie dnia 27. lutego 1918 r. o godz.
10-tej przed południem w sali obrad Gal. Towarz. kredytowego ziemskiego przy ul.
Kopernika L. 4. we Lwowie z następującym porządkiem dziennym:
1) Zagajenie przez Prezesa Rady Nadzorczej.
2) Odczytanie protokołu ostatniego zwyczajnego Ogólnego Zgromadzenia.
3) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności za rok 1917.
4) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej.
5) Sprawozdanie Rady Nadzorczej Związku Ziemiaków oraz wnioski teje w spra-
wach: udzielenia Dyrekcyi absolutoryum, zatwierdzenia bilansu za rok
1917 i rozdziału zysków.
6) Wybór Komisji rewizyjnej. 364
7) Wnioski członków.
Dyrekcya.
UWAGA: W razie braku wymaganego kompletu powtórnie Ogólne Zgromadzenie z tym samym porząd-
kiem dziennym odbędzie się tego samego dnia tj. 27. lutego 1918 r. o godz. 11-tej przed
południem bez względu na ilość obecnych członków.

BUFET
najlepiej zaopatrzonego w przekąski zimne i gorące,
348 poleca tylko
BAR AMERYKAŃSKI
ZYGMUNTA NUZIKOWSKIEGO
w Krakowie, ul. Szewska 14.
Wydaje również domowa obiady i kolacje.

DRUTY,
Liny stalowe i żelazne,
Linki do wind,
lamp tukowych i celów rolniczych,
Oleje maszynowe, oleje cylindrowe,
Smary osiowe, smołowice,
papę, cement, żelazo i t. p.
poleca:
Biuro handlowe St. K. Ziemia i Sp.
Miechów (Ziemia Kielecka).
Oferty i próbki na żądanie. Adres telegr.:
„Ziemia, Miechów“ 318

CENTRALNE
BIURO WYDAWNICTW
KRAKÓW, UL. COŁĘBIA L. 20, parter
poleca z powodzeniem wielu swoich wydawnictw:

BIBLIOTECZKE
LEGIONISTY
wychodząca pod red. Prof. Dra Wacława Tokar-
za, znanego i cenionego historyka. Są to wielkiej
wartości wznowienia dawnych i zapomnianych
dzieł militaryjnych wielkich naszych autorów woj-
skowych, dalej pamiętki z kampanii i dzieła ob-
cych autorów o powstaniach polskich.
Wyszło dotychczas kilkanaście tomików. Tomik
pojedynczy K. -70
(szczegóły w naszym katalogu nakładowym, który
przesyłamy na żądanie).
Poleca również:

BIBLIOTECZKĘ POLSKĄ
małe, tanie tomiki zawierające najcenniejsze
utwory dawnych i nowych autorów.
dalej:
GRUSZECKI ARTUR: O wolność i godność (po-
wieść legionowa) K. 5-
KADEN-BANDROWSKI: Piśmudzojcy... 2-50
" Bitwa pod Kona-
rami 2-
LESZCZYŃSKI EDWARD: Balady i pieśni 3-
MERWIN BERTOLD Dr. Legiony w boju
1914-1915. 2 tomy 4-
" Z życia w Legionach 4-
" 4-
ORKAN WŁADYSŁAW: Droga czwartaków
ROSTWOROWSKI STANISŁAW: Szablą
i piórem 5-
TARNOWSKI STANISŁAW: Po ogłoszeniu
Niepodległości Polski -60
TOKARZ WACŁAW Prof. Dr.: Żołnierze
kościuszkowscy 1-20
Legionista... 1-20
" Armia Królestwa
(na pap. gorszym) 10-
" (na pap. lepszym) 12-
Nabywać można w biurze oraz wszystkich księ-
garniach kraju. Składy główne na Królestwo Pol-
skie: Towarzystwo Wydawnicze, Warszawa, ul.
Mazowiecka 12, na W. Ks. Poznańskie-Poznań B.
Chrzanowski ul. św. Marcina 70, na Lwów i oko-
licę: H. Gubrynowicz i Syn, Lwów, Plac Kate-
dralny L. 9.
Katalogi nakładowe przesyłam na żądanie.
Odsprzedawcy otrzymują rabat. - Wysyłam na
adresy poczt polowych tylko za uprzednim na-
desłaniem gotówki, z powodu niemożliwości
zaliczek pocztowych. 2888

Miernictwo Dziakiewicza
WYDANIE DRUGIE
wyjdzie we Lwowie dnia 20 lutego b. r.
Zamówienia przyjmują wszystkie księgarnie.
Cena za egzemplarz oprawiony K. 15.
Nakład Księgarni polskiej Bernarda Połonic-
kiego. 349

Kupujemy
Kasy kontrolne naszego
wyrobu. Blizszych wyja-
śnień udziela natchetniej
firma „National-Registrier-
Kassen-Gesellschaft“ Wiedeń
VII, Siebensterngasse
Nro 31. 282-2

EKONOM
starszy kawaler, po-
szukuje posady zaraz
na mniejszych wa-
runkach. Chmielnik,
p. Tyczyn.
Gdańkowski. 878

Wózek i powóz
w bardzo dobrym stanie
do sprzedania. Wiadomość:
ul. Tadeusza Kościuszki
L. 109, czwarto dom za
pocztą, Kraków. 345

Przepiękne dziełko:
Przewodnik
na drodze życia duchowego
- O. Groy, Tow. Jez. -
jest do nabycia
w Księgarni katolickiej
Dra Miłkowskiego w Krakowie
po cenie oprawy K 6.
Porto 1 K. 353

WIERZE
czyli 66 praktycznych nauk ludowych -
w tem 7 pasyjnych - poleconych przez
Najprzew. Konsystorze iac. w Galicyi. -
Cena 5 kor. płatna czekiem.
Wysyła X. B. Łaciak w Bukowinie,
p. Poronin. 825

Konces. dom handl. i Biuro pośrednictwa
ADAMA BILIŃSKIEGO
w Krakowie, ul. Krupnicza 26
pośredniczy w kupnie i sprzedaży kamienia, realności
dóbr tabularnych i t. p. - Posiada kilka pierwszo-
rzędnych większych i mniejszych obiektów do sprze-
dania. - Przyjmuje zgłoszenia do sprzedaży kamienia,
dóbr tabularnych i t. p. - Poszukuje do kupna real-
ności kilkomorgowej ze zabudowaniami w obrębie
Wielkiego Krakowa lub w najbliższej okolicy. -
Pierwszorzędna klientela - zapewniony zbył - mo-
żność korzystnego nabycia. 228

PEDAGOG
348
w zakresie szkół średnich i zarazem pra-
wnik, obejmie czasowo administrację
mniejszego majątku lub nadzór nad wy-
chowaniem dzieci w lepszych domach.
Ofertę skierować do Administr. „Głosu
Narodu“ Kraków, pod „Pedagog“.

Techniczna Dyrekcya Kopalń
„Opiegu“ w Bitkowie (p. Bitków)
poszukuje 322
kierownika lub kierowniczkę konsumna kopalnianego.
O posadę tę reflektować mogą tylko osoby
z najlepszymi świadectwami. Blizsze wa-
runki udziela Dyrekcya. Zgłoszenia będą
przyjmowane do 20 lutego b. r. Oferty nie-
uwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

MIEJSKI TEATR LUDOWY
poszukuje
robotników scenicznych.
Zgłoszenia w kancelaryi Teatru między
godziną 7-8 wieczorem. 323

KURJER
ŚWIATECZNY
ILLUSTROWANY TYGODNIK
HUMORYST.-SATYRYCZNY
54-ty ROK
WYDAWNICTWA
PRENUMERATA: Koron 8.-
kwartalnie z przes. pocztową.
REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
WARSZAWA
UL. NOWY ŚWIAT Nr. 27.

POTRZEBNE
roznosicielki lub roznosiciele
do „Głosu Narodu“
Kraków, ul. św. Krzyża Nr. 11.

Kilkanaście kości
do umieszczenia z wyaa-
grozzeniem miesięcznym:
lub na roboty wiosenne.
Panowie reflektujący ze-
chcą się zgłosić do Za-
rządu dóbr Wyczołki po-
czta Monasterzyska. 335

Przewodnik
na drodze życia
duchowego
przez O. Groy, Tow. Jez.,
wysła franco Księgarnia
katolicka Dra Miłkowskie-
go w Krakowie, po otrzy-
maniu z góry K. 4. prze-
kazem pocztowym. 259

Staruszką
córka oficera wojsk pol-
skich z roku 1831, nie-
zdolna do pracy z powodu
starości i złamania ręki,
aprasza o łaskawe wspar-
cie. Datki przyjmuje Admi-
nistracja „Głosu Narodu“.

Starsza
chora kobieta
proszbowia na wszelkich
środków do życia, aprasza
o łaskawe wsparcie. Datki
przyjmuje Administracja
„Głosu Narodu“ dla J. H.

Wyszędź z druku
Zeszyt pierwszy, Styczeń 1918, Rok
ODBUDOWY KRAJU
pod redakcją L. Wł. Biegieleisena.

TRZĘC ZESZYTU PIERSZEGO:
Leon Wład. Biegieleisen: Odbudowa Król. Pol. a Galic.
Prof. Dr. A. Krzyżanowski: Przyczyny drożyzny.
Dr. M. Szarski: Uwagi o polityce bankowej. - Rado-
dzwia prof. E. Hauswald: Wykztałcenie przemysłu w
Galicyi. - Leon Pączkowski: Prusy wschodnie w la-
nsie handlowym Król. Polskiego. - Dyr. R. Zabo-
ski: Przemysł młynarski w Galicyi. - Antoni Proce-
Pizerób papieru. - Dyr. J. Olszewski: Zabawkarstwo
drzewne. - Dr. Ig. Mahler: W sprawie redukcji od-
setek morytoryjnych. - T. Popkowski: Niewyżyska-
skarby w gospodarstwie wiejskiem. - Prof. K. Sk-
rewicz: Stan niektórych zabytków architektury w Kr-
lestwie Polskiem. - Dr. Maurycy Mann: Polska lite-
ratura gospodarcza. - Przegląd gospodarczy. Doc. D.
Bronisław Biegieleisen: Odbudowa Prus wschodnich.
Dział sprawozdawczy. E. Grabowski: Podręcznik sta-
tystyki. - W. Janowski: Pamiętnik z powodu dzia-
siedziolecia Stow. właśc. nieruch. st. m. Warszawa.
Skład główny
w Księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Kursa prawnicze
Kraków, Garbarska 6 (od 4-6 pop.)
Przygotowanie przez fachowe siły do wszystkich
egzaminów prawniczych. 324
Specjalność: Dla wojskowych i prowincyi ca-
kowie przygotowanie w drodze pisemnej.

C. k. Komenda powiatowa w Krasnym stawie
(Król. Polska)
poszukuje
Drogomistrza
i rysownika
z praktyką budowlaną. Piaca miesięczn.
300 koron, pomieszkanie, opał, światła
itd. Podania należy wnieść do oddziału
technicznego c. i. k. Komendy powiatowe-
w Krasnym stawie. 281

Na 1-morgowej
parceli, 25 minut pieszo od tramwaju dom o du-
żym stancjach za 25.000, wskaże Chądziński, Kraków
Aleja Mickiewicza 17 (prócz świąt od 9-12).
Także parcella frontowa w Nowej W.
228 sążni po 70 koron. 32

TYGODNIK ILLUSTROWANY
największe, i najbogaciej ilustrowane wydawnictwo
polskie, liży 58 lat istnienia.
Tygodnik ilustrowany jest informatorem w sprawach
życia narodowego pod względem politycznym, spo-
łecznym, literackim i artystycznym.
Tygodnik ilustrowany umieszcza cykl utworów nowe-
listycznych i powieściowych najwybitniejszych naszych
pisarzy.
Tygodnik ilustrowany w roku 1917 zamieścił szereg
artykułów, obrazujących życie współczesnej Polski
czasu wielkiej wojny europejskiej.
Tygodnik ilustrowany w roku przyszłym wydruki
szereg artykułów najznakomitszych pisarzy i publi-
cystów polskich o „Odbudowie Rzeczypospolitej”.
Tygodnik ilustrowany w każdym zeszycie dawno
będzie odzwierciedlenie współczesnych zdarzeń w
piórze i ilustracji.
Tygodnik ilustrowany da w r. 1917 około 100.000
wierszy tekstu i około 1.000 ilustracji.
Prenumeratę na Tygodnik ilustrowany przyjmują
wszystkie księgarnie, kantory pism i urzędy pocztowe
w Królestwie Polskiem.
Przedpłata wynosi: w Krakowie rocznie 33 K 60,
południowo 16 K 80 h, kwartalnie 8 K 40 h; z prz.
syłką pocztową: rocznie 33 K 60 h, półrocznie 19 z
20 h, kwartalnie 9 K 60 h.
Adres illi Administracji:
Kraków, Księgarnia G. Gebethnera i Ski, Rynek 17.
1567